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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou forem zástaveb a jejich

vlivu na hustotu sídel. V teoretické části popisuje typy zástavby,

soustřeďuje se na intenzivní. Zdůrazňuje problém suburbanizace a

záboru zemědělské půdy vlivem výstavby. Zabývá se otázkou

funkce zahrady rodinného domu v moderní společnosti, dotýká

se fenoménu zahrádkaření, uvádí kategorie obytné hustoty.

V analytické části srovnává jednotlivé formy zástavby, jak

bytovými, tak rodinnými domy. V návrhové části se snaţí

díky poznatkům z teoretické a analytické části dojít na

identickém území k šesti různým řešením zastavovacího plánu.

V závěru srovnává těchto šest variant pomocí sumarizace

bytových jednotek, výměry parcel dalších sledovaných veličin.
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Abstract

This diploma project deals with analysis of the development forms

and their effect on settlements’ density. The theoretical part

describes the types of development, focusing on the intensive

ones. It defines the problem of suburbanization and taking up

agricultural land caused by the development. It considers the

garden function in modern society, touching the phenomenon of

gardening and it presents the category of residential density. In

the analytical part, different forms of residential and family

houses’ development are compared. The design part is trying to

make use of the knowledge of the theoretical and analytical

part to find a solution of development layout on identical territory

in six different options. In conclusion it compares these three

varieties using summarization of housing units, areas of plots and

other monitored parameters.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá jedním z naprosto základních témat

urbanismu – forma zástavby. Je to téma velmi rozsáhlé a hodno

velkých výzkumů a rozsáhlých publikací. Zaměřením na hustotu a

kvalitu sídel se rozsah zúţil, práce přesto nemůţe pojmout

všechny podrobnosti spojené s tímto tématem. Byly tedy

formulovány hypotézy a předpoklady, které práci dávají jasný

rámec.

Základním předpokladem této práce je, ţe výstavba izolovaných

rodinných domů je prostorově i provozně neekonomická. Velmi

aktuálním se toto téma stává, spojíme – li ho s nutností řešit

zabírání stále větší plochy zemědělské půdy vlivem výstavby.

Zemědělská půda je vyčerpatelný zdroj a měli bychom k její

ochraně s tímto předpokladem přistupovat. Rekultivovat jiţ

jednou zastavěnou zemědělskou půdu je velmi nákladná věc a

v podstatě se neprovádí. Přestoţe na zemědělské produkci náš

stát v této době není závislý, do budoucna tomu tak vţdycky být

nemusí. Při nové výstavbě, bychom se měli tedy snaţit maximálně

hospodárně vyuţívat území a ideálně stavět na pozemcích jiţ

jednou zastavěných. Cestou k minimalizaci záboru zemědělské

půdy je určitě zahušťování stávající zástavby a při nové výstavbě

vyuţívání intenzivních forem zástavby.

Dalším důleţitým faktem pro směřování této práce je utlumování

trendu stěhování rodin na předměstí. Ta se téměř

nekontrolovatelně rozrůstala, vytvářela takzvané noclehárny,

místa bez občanské vybavenosti, bez veřejných prostranství. Lidé

hnáni svým snem o vlastním rodinném domě si kupovali dost

často za nemalé prostředky domy v suburbiích. Poslední dobou

se mluví o problémech těchto oblastí, je zaznamenán odliv lidí ze

satelitních městeček a návrat zpět do skutečného města. Jsou

analyzovány příčiny a hledají se nová východiska. Jedním

z problémů těchto lokalit je i nízká hustota zástavby, která

nepodporuje vznik sociálních vazeb komunitního ţivota, tedy

nedochází k vytvoření kvalitního obytného území. Intenzivní formy

zástavby vykazují několikanásobnou obytnou hustotu oproti

zástavbě izolovanými rodinnými domy. Analytická část práce má

tuto myšlenku ověřit a to s předpokladem, ţe nejintenzivnějším

typem zástavby je atriová.

Tato práce má ukázat, ţe bydlení v řadovém, atriovém nebo

terasovém domě není méněcenné, naopak můţe být ideálním

řešením pro rodiny, které chtějí zkombinovat výhody rodinného

domu a bytu.

Práce se také snaţí vyvrátit přeţitou ideu, ţe velké odstupy staveb

zajišťují kvalitní bydlení a dokázat, ţe prostorová blízkost staveb je

pro nás velmi přirozená. Nelze tuto myšlenku samozřejmě

aplikovat v jakékoli lokalitě, ale neměli bychom se jí bát a častěji

s ní při tvorbě měst pracovat.

2. Cíl a metodika práce
Cílem práce je popsat a ukázat základní typy zástavby bytovými

a rodinnými domy. Práce nemá ambici navrhnout novou formu

zástavby, chce pouze obhájit intenzivní formy zástavby rodinnými

domy a najít cestu k renesanci těchto forem. Práce vychází

z myšlenky, ţe většina forem bydlení jiţ byla objevena, chce

nicméně podrobně identifikovat všechny jejich klady a zápory a

vyvodit pak vlastní závěry o pouţití těchto forem v území.

Výzkum probíhal ve třech etapách. V první etapě byla

shromáţděna a nastudována odborná literatura a následně byla

vypracována rešerše, tedy hledání a ověřování faktů a soupis
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výsledků. Nedílnou součástí této fáze byly také terénní průzkumy

a pozorování popisovaných forem zástavby. V druhá etapě byla

provedena analýza vzorků zástavby, cílem bylo stanovit

charakteristické rysy jednotlivých forem na měřitelných

ukazatelích. Díky laskavému souhlasu docenta Petra Durdíka

mohla být pouţita jako podklad práce kolektivu autorů Útvaru

rozvoje hlavního města Prahy, která analyzuje vybrané vzorky

zástavby na území Prahy. Stejnou technikou byly pak zpracovány

ještě další tři vzorky zástavby, následně byla provedena

komparace sledovaných veličin.

V návrhové části bylo vybráno území, na kterém byly vytvořeny

modely jednotlivých forem zástavby. Důleţitým aspektem bylo, ţe

modely byly navrţeny na identickém území v šesti různých

variantách pro názorné srovnání.
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2. Teoretická část

Z architektonicko-urbanistického hlediska v současném městě

rozlišujeme dvě základní formy bydlení v rodinných domech nebo

bydlení v bytových domech, a to jak monofunkční, tak i

koexistencí s dalšími funkcemi. Zvláštní formou bydlení, které

spojuje výhody obou je tzv. kompaktní bydlení. Rodinné nebo

bytové domy jsou ve městech uspořádávány do obytných

souborů a čtvrtí. Podle doby vzniku a charakteru rozlišujeme

celou řadu typů těchto souborů. Některé obytné celky jsou

sloţeny pouze z bytových domů, jiné pouze z domů rodinných.

Častý je rovněţ případ, kdy jsou bytové domy (zejména

nízkopodlaţní) s rodinnou výstavbou kombinovány. Je vhodné,

aby obytné prostředí nebylo tvořeno monofunkčními typy obydlí,

ale bylo pestré a umoţnilo přiměřené míchání funkcí i forem. V

našich podmínkách nejčastěji nacházíme následující typy

obytných souborů: historická zástavba, bloková zástavba a dnes

jiţ spíše v centrálních částech měst), tovární dělnická sídliště 19.

stol., „zahradní města“, panelová sídliště a nově satelitní města

rodinných domů a vil. (UUR, 2013)

2.1 Bytové domy
Dle vyhlášky č. 501/2006 o obecných poţadavcích na vyuţívání

území je BD definován takto: „Bytový dům, ve kterém více neţ

polovina podlahové plochy odpovídá poţadavkům na trvalé

bydlení a je k tomuto účelu určena“

Bytové domy jsou obytné budovy, které obsahují soubor bytů

trvale obývaných různými rodinami s různým počtem členů

domácnosti. Byty jsou přístupné ze společné komunikace, kterou

je zpravidla schodiště, ve většině případů spojené s výtahem.

Společnou komunikací můţe být i chodba nebo pavlač. Mimo

bytů a komunikačních prostorů jsou v bytových domech prostory,

slouţící k funkcím, které je moţné z ekonomických důvodů

vykonávat soustředěně, nebo jsou společné pro všechny byty a

je pro obytné prostředí nepříznivé, aby byly vykonávané v bytě.

(Feistner, 1979)

Typologické členění BD

 Schodišťové

 Chodbové

 Chodbovo - pavlačové

 Bodové

 Terasové

 Kombinace

Typologie forem zástavby

 Bloková zástavba

 Rozvolněná zástavba

Obrázek 1 - výřezy schwarzplanu města Rakovník vlevo příklad rozvolněné a vpravo blokové

zástavby
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2.1.1 Typologie forem zástavby bytovými domy

Bloková zástavba

V evropském prostředí má většina větších měst kolem


[…]


pouţity intenzivní formy zástavby, navíc méně zatěţují obecní

rozpočet. Prostředky, které musí obec věnovat na vybudování a

údrţbu technické infrastruktury na území, kde je na jednom

hektaru postaveno 16 nebo 40 domů, jsou téměř totoţné.

Nepodařilo se bohuţel sehnat kvalitní podklad pro doloţení menší

Izolované RD Dvojdomy Řadové RD Atriové RD Viladomy Bytové domy

Počet bytových jednotek 16 24 33 40 28 96

Zastavěná plocha (m
2
) 1744 2400 2325 5726 1890 4500

Nezastvěná plocha (m
2
) 11190 10534 10609 7208 11044 8434

Průměrná velikost pozemku (m
2
) 830 480 360 270 1600 2300

Index zastavěné plochy 0,13 0,19 0,18 0,44 0,15 0,35

Index podlaţních ploch 0,27 0,37 0,36 0,44 0,29 1,39

Obytná hustota (obyv./ha) 31 46 64 77 54 186

S
le

d
o

v
a

n
é

v
e

lič
in

y

Typ zástavby

celková plocha území: 12 934 m
2
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energetické náročnosti intenzivních forem zástavby, nadrbou

stranu tím vzniká podnět pro výzkum v této oblasti.

Dále bylo zjištěno, ţe atriové, řadové a terasové domy jsou formy

zástavby náročné na výběr správné lokality, orientace ke

světovým stranám, obecně vyhotovení projektové dokumentace

a následně i realizace stavby.

Práce dokládá, ţe intenzivní formy zástavby zaručují jednotný

architektonický výraz, který sídlům v poslední době schází.

Studiem realizací souborů řadových či atriových domů především

v zahraničí, jsem zjistila, ţe tyto domy nestárnou a nemění se,

ovšem také díky svému kvalitnímu architektonickému zpracování.

Je ale zřejmé, ţe tyto formy zástavby příliš neumoţňují další

přestavby a tím si celý soubor zanechává po dlouhou dobu

stejný ucelený výraz.

Dalším předpokladem této práce bylo ověřit spojitost mezi

hustotou a kvalitou sídel. Hustota zástavby není jediným faktorem,

kterým lze určit kvalitu sídel. Kvalitu dokáţeme posoudit jen za

pomoci vícero ukazatelů. Spojitost mezi hustotou zástavby a

kvalitou bydlení je nicméně prokazatelná. Je nesmírně důleţité,

aby hodnota hustoty zástavby pro dané lokality zůstala

zachována, aby nedocházelo k extrémnímu rozvolnění nebo

naopak k velkému zahušťování. Aby město mohlo být nazýváno

městem, musí také vykazovat určité hodnoty hustoty osídlení.

V suburbánních oblastech měst je tento fakt opomíjen, proto tyto

lokality nemůţou být povaţovány ani za město ani za vesnici.

Úkolem této práce bylo prověřit hustotu intenzivních forem

zástavby s předpokladem, ţe atriová bude dosahovat nejvyšších

hodnot. Tato práce tuto hypotézu nepotvrdila, atriová zástavba

dosahuje jen nepatrně vyšší obytné hustoty neţ řadová. Terasový

dům nebyl do tohoto srovnání zahrnut, protoţe je to forma

přechodná mezi bytovým a rodinným domem.

Poslední formulovanou hypotézu o tom, ţe prostorová blízkost

staveb je nám přirozeně blízká je těţko prokazatelná a

vyţadovala by další hlubší analýzu.

V souvislosti s tématem forem zástaveb by bylo zajímavé se

věnovat i fenoménu komunitních zahrad, baugruppe a dalších

tendencí společnosti ţít komunitně.

6. Diskuze
Intenzivní formy zástavby si sebou nesou různá stigmata.

Poselstvím této práce bylo je vyvrátit, v této volnější části práce

se o to ve zkratce pokusím.

Řadová zástavba je často spojována s výstavbou za socialistické

éry, má ovšem mnohem hlubší kořeny, podíváme – li se na vesnici

na jihu Moravy, vidíme náves lemovanou drobnými stavbami

řazené vedle sebe s úzkými pozemky za domem. Ve starých

hospodářských usedlostech zase můţeme vidět koncept

atriových domů.

Často zmiňovanou nevýhodou atriového rodinného domu je

absence zahrady, ta je představována pouze atriem (36 – 50 m2).

V této práci jsou popisovány funkce zahrady v moderní

společnosti, hospodářská funkce je vnímána jako koníček a ne

jako zdroj obţivy. Mluví se také o rodinném stylu zahrad, kde

dominuje společenská funkce. Přihlédneme – li k tomu, ţe lidé

tráví spoustu času v práci a na náročnou údrţbu zahrady jim

nezbývá čas, můţeme konstatovat, ţe atrium jako zahrada můţe

pokrýt potřeby uţivatelů domu.
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Doslov
Domy a obecně architektura je zrcadlem společnosti, z toho, co

se staví dnes, můţeme dost často vyčíst, ţe ve společnosti je

téměř nulové povědomí o architektuře. Často nejdůleţitějšími

poţadavky stavebníků je v co nejkratším čase a za minimálních

investic postavit dům. Nezabývají se prostorovými vazbami na

okolí, ignorují ráz sídla a degradují tak celkový vzhled vesnice či

města, nutno dodat, ţe si to dost často vůbec neuvědomují.

Dospěla jsem, ţe by do této ţivelnosti mělo zasáhnout vedení

města, respektive mělo by se naučit tvořit město a uvědomovat

si, co nová výstavba pro město znamená a stát se rovnocenným

partnerem developera. Mělo by umět své město aktivně

plánovat a ne čekat s jakým návrhem developer přijde a pak jen

vydat stanovisko. Role města ve výstavbě by měla být vlastně

manaţerská, mělo by umět skloubit potřeby města a stavebníka

a tím vytvořit zdravé fungující město.
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