# OPONENTNÍ POSUDEK

Diplomant: Bc. Pavlína Krásná

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Inženýrství životního prostředí

Akademický rok: 2015/ 2016

Název diplomové práce: **Forma zástavby a její vliv na hustotu obyvatel a kvalitu obytného prostředí**

Zadávací katedra: K 127 - Katedra urbanismu a územního plánování

## I. ČÁST – HODNOCENÍ PODLE VYBRANÝCH KRITÉRIÍ

*prosím, použijte tento znak pro označení klasifikace*

### 1. TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE A AKTUÁLNOST TEMATIKY

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### 2. VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### 3. HODNOCENÍ METODIKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### 4. ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### 5. HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### 6. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## KOMPLEXNÍ ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ PRÁCE A VYJADŘENÍ OPONENTA O PŘIPUŠTĚNÍ, RESP. NEPŘIPUŠTĚNÍ, STUDENTA K OBHAJOBĚ:

Diplomantka předvedla schopnost samostatné práce, doporučuji, aby měla možnost práci obhájit.

### OHODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

(A výborně – B velmi dobře – C dobře – D uspokojivě – E dostatečně – F nedostatečně)

Navrhuji ohodnocení: **C – dobře**

## II. ČÁST – KOMENTÁŘ K DIPLOMOVÉ PRÁCI, POPŘ. OTÁZKY K OBHAJOBĚ

Diplomová práce studentky Pavlíny Krásné se zabývá tématem věčně živým, jež tvůrci měst řeší odnepaměti, ať explicitně, nebo latentně. Vzpomínáme, jak „pokroková“ panelová technologie nedokázala nakládat s prostorem tak dobře, jako to činily generace předků, a jak jsme se v 90. letech těšili na nový vznik ulic a náměstí, ale zájmy developerů stavět izolované objekty byly silnější. S každým územním plánem a formulováním v něm obsažených regulativů toto téma znovu ožívá.

Diplomová práce je členěna do tří základních částí: teoretické, analytické a návrhové.

Třebaže téma zní jednoduše a lapidárně, je poměrně složité, natož pro nepraktikujícího urbanistu. Provázat smysluplnou nit problematikou není jednoduché a občas je vidět, že se diplomantka v tématu poněkud ztrácela a že vyznění některých pasáží práce, postrádajících bohatší komentáře autorky, je mnohdy ponecháno na intuici čtenáře. Nejvíce se to projevuje v části teoretické, která se vyznačuje sáhodlouhými citacemi řazenými bez komentářů, které by byly průvodcem, které by zprostředkovaly přechod mezi tématy atd. Proto také z této části, zaměřené primárně na typologii zástavby, vyčnívají kapitoly o záboru zemědělského půdního fondu (obsahující navíc poněkud mimooběžnou tematiku vyhodnocování územního plánu a pořizování urbanistických studií a regulačních plánů) nebo o zahradách, aniž by byly organicky provázány s ostatním textem.

Na tuto část teoretickou, která mohla být stručnější a hutnější, navazuje část analytická – škoda, že ta není naopak rozsáhlejší, ústřední částí celé diplomové práce. Autorka přejala metodiku prof. Bašeho spolu se čtyřmi analyzovanými vzorky zástavby a sama přidala a stejným způsobem prozkoumala další tři lokality (dala by se očekávat převaha nebo aspoň rovnocenný počet vlastních příkladů...). Právě v této části je zřetelné, jak téma diplomní práce je, nebo by mohlo být, široké. Mohlo by totiž vést jak k uchopení z hlediska urbanistické ekonomie, tak k akcentování sociálně-psychologických témat (kvalita obytného prostředí). Autorka se více soustředila na oblast prvou a v závěru podává dobrý výstup v přehledné tabulce (Ořechovka je zde ovšem mylně uvedena jako zástavba bytovými domy), již z hlediska využití území komentuje i s náznaky dopadu typu zástavby na kvalitu bydlení.

Třetí část práce je návrhová. V ní diplomantka na modelovém příkladu ověřuje, zda zjištění z částí teoretické a analytické mohou být aplikována v praxi, resp. jestli poskytují obdobné výsledky. Diplomantka se zabývá plochou v Chrudimi. Odkazuje se v členění ploch na územní plán (neudává však který; jeho aktuální verze – Ing. arch. Benešová, 2013 – má tuto plochu jako územní rezervu, a v jiném členění) a dále udává množství limitů využití území, které se však v samotné ploše nevy-skytují, ale jen v jakémsi nespecifikovaném sousedství. Jistě by šlo o volbě lokality pochybovat, vy-mezení plošně limitovaného řešeného výseku vprostřed větší lokality až příliš evokuje model jakého-koli území nevázaného na místní podmínky, ale v praxi se absolvent bude setkávat s konkrétními územími, a tak aspoň latentně je respekt ke konkrétnímu místu přítomen a projevuje se například i volbou aplikovaných typů zástavby. Diplomantka si velmi zdařile poradila s úkolem projektovat, tedy s úkolem, v němž nebyla příliš školená, který snad ani nebude v praxi plnit, prostřednictvím něhož ale pohlédla do tvůrčí oblasti urbanistů, díky čemuž si, doufejme, bude kultivovat porozumění pro tuto nelehkou disciplínu.

Po formální stránce by bylo možné vytknout více věcí, ale jedna je podstatná: volné nakládání s citacemi z literatury (nejsou v textu uvozovkami vůbec vyznačeny) a málo péče věnované zdrojové literatuře – například jeden z autorů se nejmenuje Hron, ale Hon; autoři Spiška, Havaj a Špička mají i křestní jména (Ivan, Juraj a Peter); zdroj Ultra Atelier jmenovaný v kapitole 7 není v práci k nalezení; významná publikace Principy a pravidla územního plánování je skryta za povšechný odkaz na užití webových stránek Ústavu územního rozvoje v letech 2013 až 2016; v doporučené literatuře uvedený Léon (nikoliv Lenon) Krier je bohužel opomenut a citován jen jedním obrázkem.

Navzdory všem uvedeným výtkám odpovídá předložená práce úrovni diplomových prací, obsahuje množství velmi různorodých prací (od rešeršních po projektové) a je třeba připustit diplomantku k obhajobě. Mimo jiné také nedostatek vlastních úvah a zamyšlení (jichž je přitom autorka schopná, jak dokládá v doslovu), které by provázely celou práci, vede k hodnocení C, tedy dobře.

### **III. ČÁST – OTÁZKY K OBHAJOBĚ**

Poněkud nepovšimnuta, nerozvedena zůstala v práci uvedená klíčová teze vyslovená architektem Hniličkou, a sice že větší hustota osídlení neznamena automaticky kvalitnější bydlení. „Léčit ochablé oblasti pouhým zvyšováním hustoty osídlení bez současného řešení ostatních souvislostí by sotva mohlo být k užítku.“ O jaké souvislosti může jít? Jaké další faktory přispívají ke kvalitnějšímu bydlení?